
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE  N. 144 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  IN  SUPPORTO  ALLE  ATTIVITÀ 
ISTRUTTORIE SVOLTE DALL'UFFICIO IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONI 
INTEGRATE  AMBIENTALI  (AIA)  -  CIG  852024261F  -  APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

LA  RESPONSABILE

Premesso che:

- con  Determina  Dirigenziale  n.  1137/2020  del  17.12.2020,  esecutiva,  si  procedeva 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., tramite  procedura SINTEL ID n.  131658861, all’  Ing.  MARCO BALESTRA con 
studio a Sesto San Giovanni -  del servizio in supporto alle attività istruttorie svolte 
dall’ufficio in materia di Autorizzazioni Integrate Ambientale (AIA) per la durata di 24 
mesi,  decorrenti  dal  giorno 23.03.2021 (data di  sottoscrizione del  contratto n. 3 di 
Reg.) – CIG 852024261F;

- in relazione al servizio in oggetto è stata sottoscritta la Scrittura Privata n. 3 di reg. in  
data 23/03/2021;

Considerato che:

- con Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 54/2021 del 28/09/2021 è stato 
conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Settore  Tutela  Ambientale  e  Pianificazione  del 
Territorio alla dott.ssa Eva Cariboni a decorrere dal 1/10/2021 e che, di conseguenza, la 
stessa  è  subentrata  come  Responsabile  Unica  del  Procedimento  relativamente  al 
servizio in oggetto;

- lo svolgimento delle attività è avvenuto tra il gennaio 2021 (come concordato tra le 
parti nelle more della sottoscrizione della scrittura privata avvenuta in data 23/03/2021, 
n.3 di Rep.) ed il gennaio 2023 e le ore impegnate per le attività in oggetto, come 
previsto contrattualmente, sono state superiori al minimo previsto pari a 2000;

- in data 06/02/2023 è stata redatta dal RUP la relazione sull’operato dell’esecutore del 
servizio, ai sensi dell’art. 31 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, agli atti con nota protocollo 
n. 4693/2023;

- nella  relazione  del  RUP  si  è  concluso  che  l’oggetto  del  contratto,  in  termini  di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, risulta essere 
stato eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali;

- in  data  07/02/2023 prot.  n  4976 è  stato  redatto  dal  RUP il  certificato  di  regolare 
esecuzione  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  102  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016,  allegato  al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 103 comma 11 del D.L.gs 50/2016 come 

Copia informatica per consultazione



integrato dal D. L.gs 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 e dell’urgenza del servizio in 
oggetto, non è stata richiesta la prestazione della cauzione definitiva;

Vista la Delibera del Presidente n. 1 del 3/01/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è 
stato  approvato,  nelle  more  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del 
conseguente piano esecutivo di gestione, il P.E.G. in fase di esercizio provvisorio per l’anno 
2023;

DETERMINA

1) di approvare il  Certificato di  Regolare Esecuzione, redatto dal RUP in data 07/02/2023 
protocollo n. 4976 relativo al servizio di in supporto alle attività istruttorie svolte dall’ufficio 
in  materia  di  Autorizzazioni  Integrate  Ambientale  (AIA), allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Lì, 13/02/2023 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Pagina - 1 - di 1  

 
 

P R O VI N C I A  D I  C O M O  
TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Via Borgovico n. 148 - 22100 COMO - Tel. 031.230.400 

 

Servizio in supporto alle attività istruttorie svolte dall’Ufficio in materia di 
Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA) - CIG 852024261F  

 

CERTIFICAZIONE DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1137/2020 del 17.12.2020  con la quale si procedeva 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite 
procedura SINTEL ID n. 131658861, all’ Ing. MARCO BALESTRA con studio in Sesto San Giovanni 
– Via Savona, 16/C  - del servizio in supporto alle attività istruttorie svolte dall’ufficio in materia di 
Autorizzazioni Integrate Ambientale (AIA)  per la durata di 24 mesi, decorrenti dal giorno 23.03.2021 
(data di sottoscrizione del contratto n. 3 di Reg.); 
 
RICHIAMATA la Scrittura Privata, sottoscritta il 23/03/2021 (Atto n.3 di Reg.), in relazione al servizio 
di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO CHE lo svolgimento delle attività è avvenuto tra il gennaio 2021 (come concordato 
tra le parti nelle more della sottoscrizione della scrittura privata avvenuta in data 23/03/2021, n.3 di 
Rep.) ed il gennaio 2023 e le ore impegnate per le attività in oggetto, come previsto contrattualmente, 
sono state superiori al minimo previsto pari a 2000; 
  
RICHIAMATA la relazione del RUP Prot. 4693 in data 06/02/2023, ai sensi dell’art. 31 comma 12 
del D.Lgs. 50/2016 sull’operato dell’esecutore del Servizio; 
 
RILEVATO che nella relazione del RUP si è concluso che l’oggetto del contratto, in termini di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative, risulta essere stato 
eseguito nel rispetto delle previsioni e pattuizioni contrattuali; 

 

CERTIFICA 

 

la regolare esecuzione del servizio indicato in premessa, ai sensi dell’art. 102 c. 2 del D.Lgs. 
50/2016. 

 

Como, 7/02/2022 

 

  Il RUP 
  dott.ssa Eva Cariboni 
 

 Documento firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Copia informatica per consultazione


